
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Armo. Responsabile Procedimento: Massimo Cacciò  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Armo 

 

PROVINCIA DI IMPERIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 
N. 66 DEL 14/04/2025 REG.GEN 

N.33 DEL 14/04/2025 
 
OGGETTO: 
Affidamento incarico per attività di caricamento dati sul portale regionale SIAN per 
implementazione domanda di aiuto a valere sul PSR, relativamente all'intervento di 
rifacimento dell'acquedotto per uso potabile e miglioramento della via di accesso al 
borgo Costa, con rifacimento della pavimentazione , della fognatura e 
dell'illuminazione, allo Studio Associato Ferrari e Salvi, ed assunzione del relativo 
impegno di spesa. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di aprile del giorno quattordici nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 18.10.2021 con cui le funzioni 
di responsabile dei servizi vengono affidate al Sig. Sindaco Massimo Cacciò in quanto Ente privo di 
figure dirigenziali essendo di piccole dimensioni;  
PREMESSO CHE: 

 il Comune di Armo ha partecipato al bando emesso dalla Regione Liguria a valere sui fondi 
PSR 2014/2022 Sottomisura 7.2 candidando l’intervento denominato “intervento di 
rifacimento dell'acquedotto per uso potabile e miglioramento di Via Costa con rifacimento 
della pavimentazione, della fognatura e dell’illuminazione pubblica”; 

 la progettazione preliminare dell’intervento di cui sopra è stata redatta dall’Ing Claudio 
Negro al livello preliminare, ottenendo il benestare, in sola linea tecnica, 
dall’Amministrazione comunale; 

PRESO ATTO che la Regione Liguria – Settore Ispettorato Agrario Regionale – con proprio Atto 
di ammissione a sostegno Prot-2023-1180285 del 18/08/2023 ha finanziato il Comune di Armo per 
l’importo di euro 294.103,19 per l’attuazione dell’intervento di cui al punto precedente. 
ATTESO che il finanziamento in parola, per un costo complessivo come sopra dettagliato, è 
inserito nel Bilancio di Previsione 2025 / 2027, esercizio 2025, sul Capitolo di spesa 8850/3/1. 
CONSIDERATO che, a tale scopo, detto progetto è inserito nella Programmazione Triennale delle 
Opere Pubbliche in quanto superiore ad euro 150.000,00. 
RICHIAMATA la propria Determina n° 57 del 30/04/2024 con la quale è stato affidato l’incarico 
allo Studio Associato Ferrari e Salvi di Sanremo per l’inserimento della domanda di candidatura a 
finanziamento di cui sopra sul portale SIAN, dando atto che l’eventuale successivo incarico per le 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Armo. Responsabile Procedimento: Massimo Cacciò  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

attività di caricamento sullo stesso portale finalizzate alla erogazione del contributo, in caso di 
effettiva attuazione ed esecuzione delle opere sarebbe stato oggetto di separato provvedimento. 
ATTESO che il progetto esecutivo delle opere è stato approvato con DGC n° 2 del 13.01.2025 e 
con la propria Determinazione n° 65 di data odierna sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori, 
per cui emerge la necessità di formalizzare l’ulteriore incarico di cui al punto precedente.  
RITENUTO, anche per ragioni di continuità operativa, di affidare allo stesso Studio Associato 
Ferrari e Salvi di Sanremo (IM), in possesso della specifica abilitazione ad operare, l’incarico per 
questa seconda ed ultima fase di caricamento dati , il cui compenso può essere quantificato, sulla 
scorta delle risultanze della precedente proposta di incarico dedotte le somme relative alle attività di 
cui alla prima fase, in Euro 4.411,55 oltre Contributo Previdenziale 4% ed IVA 22% per il totale 
lordo di Euro 5.597,37. 
QUANTIFICATO quindi l’impegno economico per il compenso relativo alle attività di 
inserimento dati, per le erogazioni intermedie e finali del contributo, sul portale SIAN in Euro 
4.411,55 oltre Contributo Previdenziale 4% ed IVA 22% per il totale lordo di Euro 5.597,37 per il 
quale allo stato occorre procedere alla assunzione del relativo impegno di spesa al fine di garantire 
il riconoscimento al professionista esecutore.  
TENUTO CONTO che a decorrere dal 1° luglio 2023 è divenuto efficace il Nuovo Codice degli 
Appalti, contenuto nel D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e, pertanto, tutte le procedure avviate dopo tale 
data tengono conto delle disposizioni del medesimo D.Lgs. n. 36/2023. 
DATO ATTO: 
 che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali ed infine le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 che ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., all’affidamento del predetto incarico si 
provvede mediante affidamento diretto ad unico soggetto interlocutore, senza previa 
consultazione; 

 che si può procedere al di fuori di piattaforme di contrattazione digitale rimanendo l’importo 
netto di contrattazione inferiore a 5.000,00; 

 che il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali risultano deducibili nella proposta di incarico, conservata agli atti, 
che definisce le modalità di prestazione/svolgimento dello stesso.   

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli. 

VISTI: 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 

e contabile negli enti locali; 
 l’art. 153 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di servizio economico-finanziario negli enti 

locali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Armo. Responsabile Procedimento: Massimo Cacciò  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di determinazioni a contrattare e relative 
procedure da parte degli enti locali; 

 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 il vigente Regolamento di Contabilità comunale; 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari 
 Il D. Lgs. 31.03.2023 n° 50 e s.m.i.. 

 

DETERMINA 
1. DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa che in sede di dispositivo si intendono 

espressamente richiamate ed approvate, alla formalizzazione dell’incarico per il caricamento 
dei dati sul portale SIAN, finalizzato a ricevere le erogazioni intermedie e finali del contributo 
concesso a valere sul PSR relativo all’intervento di rifacimento dell'acquedotto per uso potabile 
e miglioramento di Via Costa con rifacimento della pavimentazione, della fognatura e 
dell’illuminazione pubblica, mediante affidamento diretto ad unico soggetto interlocutore ai 
sensi dell’art. 50, comma 1) lett. a) del D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36 e s.m.i., individuato nel 
professionista Agron. Fabrizio Ferrari dello Studio Associato Ferrari e Salvi, corrente in Via 
Quinto Mansuino 12 – 18038 Sanremo (IM)  

2. DI APPROVARE, la proposta di incarico, presentata e sottoscritta dal suddetto soggetto, che 
formalizza gli aspetti contrattuali, economici e procedurali limitatamente all’attività 
strettamente necessaria per la seconda e conclusiva fase di monitoraggio e rendicontazione 
della domanda di aiuto a valere sul PSR,  per una spesa preventivata di Euro 4.411,55 oltre 
Contributo Previdenziale 4% ed IVA 22% per il totale lordo di Euro 5.597,37 dell’intervento di 
rifacimento dell'acquedotto per uso potabile e miglioramento di Via Costa con rifacimento 
della pavimentazione, della fognatura e dell’illuminazione pubblica. 

3. DI ASSUMERE, conseguentemente, il relativo impegno di spesa con lo Studio Tecnico 
Associato Ferrari e Salvi di Sanremo (IM), per la somma di Euro 4.411,55 oltre Contributo 
Previdenziale 4% ed IVA 22% per il totale lordo di Euro 5.597,37, con imputazione della spesa 
sul Bilancio di Previsione 2025 sul Capitolo di spesa 8850 / 3 / 1 opportunamente istituito, che 
presenta la necessaria disponibilità. 

4. DI PRENDERE E DARE ATTO: 
 che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 
essenziali sono evincibili dalla proposta di incarico approvata e conservata agli atti; 

 che l’importo complessivo dei lavori è finanziato con fondi PSR già accertati in entrata ed 
allocati in apposito capitolo di Bilancio. 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio. 

6. DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo 
dei dipendenti del Comune di Armo, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Armo. Responsabile Procedimento: Massimo Cacciò  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Responsabili dei Servizi, ed a tutti gli altri 
soggetti competenti, ai fini della adozione degli eventuali successivi atti.  

8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo 
internet del Comune di Armo, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 
contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

                                                                                                          Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                    Massimo Cacciò 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Armo, lì 14/04/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Massimo Cacciò 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia del presente verbale è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Armo dal 
giorno  17/04/2025 per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 
 
 
Armo, lì 17/04/2025 
 

 
Il Segretario Comunale 

Matteo Marino 
 


